
80 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Podn tné vlivy: 
- Vysoká úrove  materiáln -technického zázemí v etn  zavedených špi kových

ICT zvyšuje celkovou prestiž a image školy. 
- Zavedení špi kových ICT jako významný projev zákaznické orientace školy není 

samoú elné, ale znamená využití takových výchovných metod, které jsou blízké 
mladé generaci. P itom klade na pedagogickou práci nové úkoly spojené 
s rozvojem klí ových dovedností žák , jako je práce s technologiemi (druhá 
gramotnost) a práce s informacemi (t etí gramotnost). 

- Nejen z manažerského, ale i z didaktického hlediska upev uje zavedení špi kové
ICT kontrolní funkci organizace a obsahu výuky, což má významný vliv na školní 
etiku a na výchovu pot ebných návyk  ve vztazích mezi žáky a mezi žáky 
a u iteli.

- Škola ve svém výchovném p sobení využívá optimální p edpoklady a jedine nou
p íležitost socializovat jinak siln  individualizovanou práci d tí s PC mimo školu, 
kompenzovat tzv. e-komunikaci sociální komunikací, potla ovat negativní vzorce 
chování (agresivita), minimalizovat n které projevy závislostí nebo naopak fobií 
z techniky vyskytujících se u ásti mladé populace. 

- Zkušenosti z praxe ukazují, že zavedení špi kových ICT p ispívá nikoliv 
k devastaci, ale naopak k zodpov dn jšímu p ístupu žák  (a stejn  i u itel ) ke 
školnímu prost edí, k úct  k majetku školy atd. 

Negativní vlivy: 
- Zavád ní nových ICT ve škole vyvolává i adu vliv  zhoršujících klima, nap .

když materiáln -technické vybavení školy asto neodpovídá možnostem, které má 
dít  doma v rodin .

- Stresující vlivy jsou ale spojeny p edevším s nedostate nými znalostmi a orientací 
zejména starších pedagog  v této problematice. Úrove  nových absolvent  peda-
gogických fakult je velice r znorodá, a proto rovn ž problematická. To asto vede 
k posilování genera ního pocitu nedosta ivosti v i žák m v této oblasti nebo 
k nep irozenému ostentativnímu zd raz ování vlastní autority v jiných oblastech 
výuky a života školy.

- Neuvážené využití informa ních technologií je kontraproduktivní pro organizaci 
demokratického chodu života školy a pro tv r í p ístup k výuce a obvykle 
vzbuzuje negativní reakce, a to nejen u žák .


